
KAJAK PÅ KAMCHATKA
Ett äventyr på andra sidan.



Jag har lärt mig av livet att man skall leva sina drömmar.
När man sammanfattar sitt liv består det av en serie händelser som varit betydelsefulla i någon mening. 
Därimellan finns transportsträckorna, vardagen, som i sig är lika viktig som de minnesvärda händelserna. 
Själva balansen i tillvaron, Yin och Yang.

Den här drömmen kom för tre år sedan vid mitt första besök i detta exotiska och avlägsna land. Då 
var målet att få fiska i en av Kamchatkas 1400 laxförande älvar i en natur som knappt påverkats av 
människan. En kväll vid lägerelden berättade fiskeguiden Slava om  sin första tur som kajakguide på havet 
kring Kamchatka och visade i sin kamera bilder som fick pulsen att öka.
Detta måste också upplevas! Tänk att få glida omkring i en havskajak bland fåglar och havsdjur i 
ett vidunderligt kustlandskap på det mäktiga stilla havet. Här väcktes pojkminnen från kartbokens 
fantasiresor när man studerade havsdjupen med dess mysterier. Marianergraven ( nästan lila på kartan 
med sina 11.000 meter jordens största havsdjup fylld av mysterier direkt kopplade till Jules Verne och 
kapten Nemos färder under ytan. 

Det brukar vara så det börjar, med en dröm som snabbt växer till ett beslut och när väl det är fattat, så är 
resten bara en ren formalitet, i alla fall nästan.

Så tre år senare landar jag tillsammans med kamrat Torbjörn fyllda av förväntningar i Petropavlosk. Hela 
planeringen hade skett genom mailkontakter och det fanns fortfarande ett antal frågor som vi undrade 
över. Hur är det att paddla i stilla havet, hur höga är vågorna, hur är vattentemperaturen? På Google 
visas enbart kajaker som styrs genom ”monstervågor” och eftersom jag fortfarande enbart klarar en halv 
”eskimåsväng” så fanns en viss oro. Men det är väl kanske det som är själva äventyret. Man ger sig ut i 
det okända med sina sinnen på helspänn och får uppleva livet. 





Inkvartering hos Martha Madsen i Yellizova, som jag redan blev bekant med under mitt första besök. 
Marta driver företaget Explorer Kamchatka och är en av ”spindlarna i nätet” för turistutveckling i ett 
land som i modern tid varit öppet för västerländska besök sedan 1991.
Slava möter upp följande dag och vi transporteras till Petropavlovsk hamn där kajaker och utrustning gås 
igenom. Med finns också Sacha från Moskva som blir vår färdkamrat.
En udda detalj i utrustningen är nödblossen som skall finnas lätt tillgängliga på däck. Ett bra sätt att 
få kontakt på havet vid dåligt väder. Dessutom, och minst lika viktigt, vårt enda vapen mot närgångna 
björnar. Björnen på Kamchatka är samma art som vår brunbjörn, men den rika tillgången på föda gör att 
en fullvuxen hanbjörn här kan väga över 700kg. Lägg därtill att Kamchatka är världens björnrikaste land, 
så kanske Ni förstår nödblossets prioritet!
 Kajaker av mjukplast, en ny bekantskap för mig, jag kanske till och med ”rynkade lite på näsan” men 
skulle snart förstå materialvalet. En glasfiberkajak skulle helt enkelt inte ha en chans att överleva i denna 
miljö, som i flera avseenden är betydligt tuffare än våra hemmavatten. Vi lastar och glider ut i Avachinsky 
bay, den stora havsviken som bildar hamnen i Petropavlovsk. Vi klagar på våra industrirester längs kusten 
hemma i Sundsvall men här kastas vi i en helt annan verklighet. De första kilometrarna kryssar vi blad 
fartygsvrak och allsköns bråte. Första rasten blir på ett av vraken, då snackar vi inte om ett romantiskt 
trävrak, utan om rostigt stål som en gång varit ett krigsfartyg. Vattnet är överraskande varmt och 
efterhand förvandlas de kraftigt nedskräpade stränderna till natur som växer i skönhet. Måsfåglar och 
skarvar gör oss sällskap på vägen ut mot öppet hav. Två u-båtar dyker upp och vi får uppleva den ryska 
militärens närvaro. En traditionell u-båt som Sacha paddlar mot och vinkar till delar av besättningen 
som står på tornet i sina lustiga huvudbonader. Därefter kommer ett olycksbådande monster i form av en 
atomu-båt som är gigantisk stor och har en grotesk och ful form. Vi paddlar vidare och hoppas snart få 
slippa fler av civilisationens missfoster och ägna oss helt åt naturens fröjder. 





Vårt första nattläger blir ”lugna viken” bland grottorna. Stranden är fortfarande fylla av mänskligt skräp 
blandat med döda laxar och vi hittar även en örnunge som ej klarat sig. Svart lavasand och kullerstenar 
på en smal strandremsa innebär att kravet på den perfekta tältplatsen måste sänkas betydligt. Lägg därtill 
tidvattnet med två meters variation så blir det kullerstenarna längst in mot bergväggen. En helt stenig 
strand är kanske inte vad man drömmer om som tältplats, men vi har ändå hyfsade liggunderlag jämfört 
med Sacha och Slava som dessutom sover under bar himmel. Det ser lite väl primitivt ut i mina ögon, 
men grabbarna är unga och man minns hur det var, det där med att tänka på ryggen kommer sen. 
Enkelheten upprepades även kring köket där Slavas kokkonster visade sig begränsade och militäriskt 
inspirerade. Öppen eld med stor och liten bunke där allt blandades till något obestämbart typ skolmatens 
lappskojs. Tur att det fanns öl att skölja ned med och att kaffet med avec fanns som bonus. Vaknar 
en gråmulen höstmorgon och ser Slava och Sacha sovande bland kullerstenarna. Dagen inleds med 
grottpaddling och det blir hjälm på. Grottorna har bildats av de olika bergarter som finns i kombination 
med havsströmmarnas bearbetning . Riktigt spännande att glida in i trånga passager där dyningen och 
havsströmmar  tar kommandot över kajaken som får sina törnar längs havstulpanklädda tunnelväggar. 
Lunnefåglar med gyllene tofs och grisslor stryker tätt över våra hjälmar vilket ökar dramatiken. Till 
slut känns det befriande att komma ut på öppet vatten och så småningom rundar vi den sista utposten i 
Avachinsky Bay och känner stilla havets dyningar på öppet hav. Vilken känsla, våra pyttesmå kajaker som 
strävar mot öppet hav medan dyningarna bryter i respektingivande skumkaskader mot land. Så här är det 
alltså att paddla havskajak på riktigt! 

Det bär söderut längs en dramatisk kustlinje och jag känner en blandning av lycka och ödmjukhet. Har 
lite svårt att hänga med i Slavas tempo och berättar för honom om mina medicinska begränsningar 
Hjärtflimmer vars bromsmediciner begränsar prestationsförmågan något. Ingen jättegrej, men det känns 
lite pinsamt att alltid hamna som kökarl i sällskapet, men jag kan i alla fall trösta mig med att jag är 





betydligt äldre än mina kamrater.
Vi passeras av två snabbgående gummibåtar med stora Mercurymotorer. Typiska ”brakanjeris”, 
välutrustade tjuvfiskare som lever gott på den attraktiva kaviaren, ett växande problem på Kamchatka som 
idag sysselsätter många med förgreningar inom både transportväsendet och polisen. 

Vår tur på havet är att betrakta som en introduktion över fyra dagar och när vi diskuterar nästa etappmål, 
blir valet att ta oss till en av älvmynningarna för att om möjligt få möta laxen redan vid dess första 
kontakt med sötvattnet. Vidare söderut. Kustlinjen är mäktig och vi möter massor av havsfåglar och även 
nyfikna sälar (harbor seal) Fram mot eftermiddagen når vi ett lägre parti av Kusten och vi ser på kartan 
att bräckvattensjöar finns bakom kustlinjen och där någonstans skall även älvmynningen finnas. Det blir 
lite kajakslalom mellan bränningarna innan vi kan styra in i bräckvattnet och paddla mot älven. Halvvägs 
in i bräckvattnet är det dags för nästa nattläger och nu reser vi tältet på en riktig björnstrand. Med spår 
av nalle som här drygar ut kosten med åkerbär och tranbär som finns i riklig mängd. Bättre nattsömn 
med mjuka grästuvor som underlag och inga störande björnar. Nästa dag inleds med utforskning av 
älvmynningen. Det är lite svårt att orientera sig i det flacka landskapet och vi väljer lite olika vägar. 
Vi ser med kikaren en byggnad som måste vara en fabrik för fiskkonserver och den bör vara lokaliserad 
vid sötvatten. Konservfabrikerna har en gammal historia. Sten Bergman berättar i sin bok Kamchatka 
(en expedition 1920-22) om hur japanerna som krigsskadestånd fick etablera fiskkonservfabriker längs 
Kamchatkas kuster. En samling måsfåglar fångar dock mitt intresse i en annan riktning och efter 
en stund får jag förklaringen. I motljuset syns vattenkaskader av hoppande fisk. Pulsen ökar när jag 
glider in i vik där vattnet bokstavligen kokar av fisk. Helt overklig upplevelse, här  simmar tusental 
med laxar i bräckvattnet utanför älvmynningen innan de bestämmer sig för att fortsätta in i sötvattnet 
och vidare upp mot sina lekplatser. Jag paddlar försiktigt runt och finner till sist en öppning där älven 
mynnar ut i bräckvattnet. Landskapet är flackt i detta område, vilket påverkar orienteringsförmågan 





från kajakhorisonten. Älvens vatten är kristallklart och iskallt. Jag ser enstaka laxar som bestämt sig 
och simmar uppströms. Det här är en riktig högtidsstund för en laxfiskare. Att få se laxen precis vid 
ankomsten till sin födelseälv där den skall fortplanta sig och sedan dö. Cirkeln sluts och en ny generation 
laxyngel skall om några år föra traditionen vidare. Jag vet fortfarande inte vilken art av lax som det rör 
sig om och återvänder till mynningen för att provfiska. Ett enhands flugspö klass 5-6 är min favorit och 
jag tacklar med en typisk kamchatkafluga i färgerna lila och svart med ett orange huvud som skall likna ett 
romkorn.
Vadar ut och gör ett par trevande kast utan att något händer. Vid tredje försöket känner jag en dragning, 
och i nästa kast är det fast fisk. Efter ett brutalt hugg kommer en tokrusning och här gäller det att hålla 
tummen från rullen som snabbt töms på lina. Lyckas efter en stund bromsa något och kan försiktigt börja 
drilla fisken. Jag har i detta läge ingen aning om vad det är för fisk eller hur stor den är. Det enda jag vet 
är att den är i full kondition, precis som nystigen fisk skall vara. Ser kamrat Torbjörn i ögonvrån, han 
har förstått att älvmynningen nog fanns i min riktning och när han ser mig med spöt i krum så ökar 
han farten för att få uppleva fighten på nära håll. Efter en kvart där både fisken och jag sätts på prov, 
får jag övertaget och kan styra in laxen mot land. Lyfter den i stjärtspolen och blir lite förvånad över 
den rosa färgen. Det är en silverlaxhanne på drygt 4 kilo med dubbla krokar (både under och överkäken) 
som tydligen redan i havet får sin lekdräkt. Jag beundrar min fångst och eftersom Slava har beställt lax 
till middag så får den stanna kvar på land. Nästa kast hugg direkt, samma känsla, grymma rusningar 
och man är inledningsvis bara en statist som får titta på och hålla emot så gott det går. Det lyckas även 
denna gång och jag landar en silverblank hona i samma storlek. Helt otroligt två fyrakilos fiskar på två 
kast! Nu har Torbjörn kommit ur kajaken och fått på sig fiskeutrustningen. Vilken fluga frågar han 
intresserat? Nåt med orange huvud säger jag, det spelar nog ingen roll. Fortsätter och fiskar med hugg 
i varje kast. Ibland missar fisken och kommer tillbaka med ännu häftigare utfall mot flugan. Maten är 
redan fixad. Åtta kilo lax sitter fastspänd på kajaken och nu sätts all fisk tillbaka. Ett par gånger missar 





och bad om assistans med den katamaran som också finns i företaget. Ambitionen var att katamaranen 
skulle hämta oss påförjande morgon och ta oss till tillbaka till civilisationen.
Det blev en orolig och blöt afton, Stranden var minimal och synnerligen obekväm. Fågelbergen reste sig 
brant uppåt och rasrisken var stor. En svår balansgång att hitta en plats där vågorna eller tidvattnet ej 
skulle ta tältet som inte heller mådde så bra av fallande stenbumlingar. Efter en blöt middag med rysk 
militärstandard studerade vi fågellivet innan John Blund kom på besök.
Ett verkligt eldorado för fågelskådare. Lunnefåglar med guldtofsar (Tufted Puffins) olika typer av grisslor, 
skarvar av allehanda slag( Pacific Cormorants and Red faced Cormorants) mm.
Vi kollade in en grissla som bodde bara ett par meter ovanför våra huvuden. Att fånga fisken verkade vara 
det minsta bekymret, det var strax avklarat. Värre var det med uppflygningen till boplatsen. Här krävdes 
en extra sväng ut över öppet vatten för att få upp farten för stigningen mot fågelberget: Ibland behövdes 
flera försök för att lyckas. Slava berättar om några dagar i juni när en viss fågelart samtidigt får sina 
ungar att lämna boet. Ett märkligt skådespel där tusentals fågelungar på en given signal kastar sig ut över 
klippkanterna och studsar ner på strandremsan innan de kavar sig ut i vattnet för att träffa sina anhöriga.

Der blir en orolig natt. Vi hör att cyklonen nalkas och hoppas att tältet skall stå pall mot de allt häftigare 
vindbyarna. Vi väcks tidigt av Slava som meddelar att vädret nu är för dåligt för katamaranen. Hans 
medhjälpare kan alltså inte bistå oss. Efter nån timmes telefontrafik får han kontakt med en turistbåt som 
befinner sig i närheten. Det är en större motorbåt med turister från Archangelsk som lovar att bistå oss. 
Vi river snabbt lägret packar kajakerna och paddlar ut för att möta räddningen. Det blir en dramatisk 
upplevelse att borda motorbåten och  lyfta vara kajaker på fördäcket medan vågorna gick allt högre. Väl 
ombord helt genomvåta får vi erfara den ryska gästfriheten. Välkommen in i värmen, och ta för er av 
buffén och drinkarna. Jag drabbas genast av panik och avböjer. Båten rullar oroväckande och jag fattar 
posto på akterdäck med ett krampaktigt grepp om relingen. Här handlade om överlevnad, att stå emot 






